
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N. 32 del Reg. 
 
Data 12/06/2020 

OGGETTO Misura di solidarietà Calabria - Erogazione di 
misure per il sostegno e la solidarietà alimentare 
in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche 
temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da 
Covid-19 di cui alla DGR 44/2020. Adesione del 
Comune di Tarsia ed approvazione dello Schema 
di convenzione. 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di giugno alle ore 14.45, nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il decreto dirigenziale n. 6049 del 03/06/2020 della Regione Calabria, pubblicato in 
data 4 giugno 2020, avente ad oggetto: “PAC Calabria 2014-2020, asse 10, Ob. Spec. 9.1, 
Linea di azione 9.1.3 - Approvazione dell'operazione denominata "Misura di solidarietà 
Calabria - erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in 
difficoltà, anche temporanea, dovuta all'emergenza sanitaria da covid19 di cui alla DGR 
44/2020" e relativi allegati; 

CONSIDERATO che con la suddetta misura la Giunta della Regione Calabria, preso atto 
delle misure già poste in essere a livello nazionale e tenuto conto delle specificità del tessuto 
sociale ed economico calabrese, ha ritenuto di dover integrare le misure esistenti al fine di 
arginare il rischio di povertà che potrebbe, nella fase di emergenza in atto, interessare un 
numero eccessivamente alto di nuclei familiari; 

DATO ATTO: 
- che con il decreto in parola sono stati approvati il Disciplinare di attuazione (Allegato 1), lo 
Schema di convenzione (Allegato 2) e Linee guida/Schemi di avviso e modulistica (Allegati 3 
e 4); 
- che la dotazione finanziaria dell’operazione suddetta è pari a complessivi € 10.000.000,00, 
a valere sul PAC Calabria 2014-2020, Asse 10 “Inclusione Sociale”, Obiettivo Specifico 9.1 
“Riduzione della povertà, dell’esclusione sociale e promozione dell’innovazione sociale”, 
Azione 9.1.3 “Sostegno a persone in condizione di temporanea difficoltà economica”; 
- che entro 15 (quindici) giorni a decorrere dalla notifica del decreto in parola, i Comuni 
interessati all’assegnazione di risorse, possono aderire mediante sottoscrizione di apposita 
Convenzione con la Regione Calabria, secondo il modello Allegato 2; 
- che la ripartizione ed assegnazione delle risorse ai Comuni è da effettuarsi con successivo 
atto, sulla base dei criteri di cui alla O.C.D.P.C. n. 658 del 29 marzo 2020, tenuto conto del 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

numero di Comuni aderenti; 
- che ai Comuni che aderiscano all’iniziativa, mediante stipula della Convenzione con la 
Regione Calabria, compete, ai fini dell’attuazione dell’operazione, la distribuzione dei buoni 
di solidarietà alimentare ai cittadini destinatari individuati mediante Avviso pubblico; 
- che il Comune dovrà accreditarsi alla piattaforma web dedicata, inviando una richiesta di 
accreditamento al competente Settore regionale, comunicando il nominativo e le generalità 
dell’operatore incaricato; 
- che il buono di solidarietà alimentare sarà spendibile negli esercizi commerciali aderenti 
all’avviso pubblico emanato da ciascun Comune, che sarà pubblicato secondo le forme di 
pubblicità previste e sui rispettivi siti web istituzionali degli enti; 

RITENUTO OPPORTUNO aderire all’iniziativa regionale impegnandosi a rispettare ed 
attuare quanto stabilito negli allegati al decreto: Disciplinare di attuazione (Allegato 1), 
Schema di convenzione (Allegato 2) e Linee guida/Schemi di avviso e modulistica (Allegati 3 
e 4); 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di aderire, per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati, 
all’iniziativa della Regione Calabria denominata “Misura di solidarietà Calabria - 
Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, 
anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 
44/2020”, approvata con decreto n. 6049 del 03/06/2020 della Regione Calabria, 
pubblicato in data 4 giugno 2020; 

2. di approvare lo Schema di convenzione (Allegato 2 del D.D. n. 6049 del 03/06/2020) da 
sottoscrivere con la Regione Calabria; 

3. di impegnarsi a sottoscrivere la convenzione con la Regione Calabria e ad attuare 
l’operazione secondo i criteri e le modalità stabiliti nel Disciplinare per l’attuazione 
(Allegato1); 

4. di individuare nell’assistente sociale di questo Comune, Sig. Carlo Sicilia, il soggetto 
autorizzato ad operare sulla piattaforma web dedicata https://welfarecalabria.it/; 

5. di demandare, in caso di approvazione del finanziamento regionale, tutti gli adempimenti 
conseguenti e successivi al Responsabile del Settore Servizi Sociali, il quale dovrà 
attenersi rigorosamente alle indicazioni del Dipartimento della Regione Calabria 
attraverso gli allegati al decreto 6049 del 3 giugno 2020, denominati: Disciplinare per 
l’attuazione (Allegato1); Schema di convenzione (Allegato 2); Linee guida/schema di 
avviso dei Comuni rivolti agli esercenti (Allegato 3); Linee guida/schema di avviso dei 
Comuni rivolti ai cittadini (Allegato 4); 

6. di demandare al Responsabile del Servizio finanziario gli adempimenti contabili da 
effettuare per la previsione e successivo incameramento della somma in favore di questo 
Comune;  

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio dell’Ente, in quanto la spesa sarà interamente finanziata dalla Regione Calabria. 

 

Di dichiarare, a votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/ 2000, al fine di dar corso ai 
provvedimenti conseguenti. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto “Misura di solidarietà Calabria - Erogazione di misure per il sostegno e la 
solidarietà alimentare in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 di cui alla DGR 44/2020. 
Adesione del Comune di Tarsia ed approvazione Schema di Convenzione” Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000. 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA SERVIZI SOCIALI 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 12/06/2020 F.to Carlo SICILIA 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 12/06/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 12/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 17/06/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 17/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 
 


